
Nº 214, terça-feira, 4 de novembro de 2008 1873 ISSN 1676-2355

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Americel S/A Claro-CO
Objeto: Prestação do Serviço de Telefonia Móvel
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 03 de novembro de 2008.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção de elevadores. Entrega das propostas: a partir de
04/11/2008 às 10h00 no site www.licitacoes-e.com.br. Abertura de
propostas: 17/11/2008 às 09h00. Início da sessão: 17/11/2008 às
11h00 no site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo email
cfq@cfq.org.br. Cópia do edital será fornecida, sem ônus, pelo site
www.cfq.org.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília, 3 de novembro de 2008.
JESUS MIGUEL TAJRA ADAD

Presidente do Conselho

DIEMES BATISTA DA SILVA
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços. PARTES: Conselho Federal de
Serviço Social - CFESS e Ata Contabilidade e Auditoria Ltda. OB-
JETO: Prestação de Serviços técnicos profissionais de contabilidade
pública. VALOR: R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos
reais). VIGÊNCIA: de 01 de novembro de 2008 a 31 de outubro de
2009. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2008. SIG-
NATÁRIOS: p/ CFESS: Ivanete Salete Boschetti, p/ Ata Contabi-
lidade e Auditoria Ltda: Vilmar Augusto de Medeiros.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EDITAL DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições legais, vem convocar, Larissa
Lara de Carvalho, no cargo de Auxiliar Administrativo, aprovada no
concurso Público relativo ao edital nº 001/2007, a comparecer à Rua
Cláudio Manoel, 639, B. Funcionários, Belo Horizonte/MG, no ho-
rário das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas, no prazo de
cinco dias úteis, improrrogáveis, portando os documentos constantes
do item 9.3 do edital nº001/2007 (D.O.U seção 3, dia 20/08/2007,
página 110), para admissão. Caso não seja obedecido o prazo es-
tabelecido acima, ficará caracterizada a desistência em ocupar o car-
go.

PAULO CEZAR CONSENTINO DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Aditivo. Objeto: Fornecimento de vale transporte. Contra-
tada: Via Nova Comércio e Serviços Ltda. Motivo: Renovação con-
tratual. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 28,68 taxa de entrega,
repasse de 2,5% do volume de créditos adquiridos da empresa Con-
sórcio Metropolitano de Transportes à contratada e taxa adminis-
trativa de 3,9% sobre o total do pedido. Data de assinatura: 13 de
outubro de 2008.

Espécie: Aditivo. Objeto: Serviço de Segurança, Vigilância e Controle
de Acesso ao CRC SP. Contratada: Empresa Nacional de Segurança
Ltda. Motivo: Renovação contratual. Vigência: 12 (doze) meses. Va-
lor total: R$ 374.780,04 (trezentos e setenta e quatro mil setecentos e
oitenta reais e quatro centavos). Data de assinatura: 13 de outubro de
2008.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: CRCRS e O Pão dos Pobres de Santo Antônio. OBJETO:
promover o desenvolvimento pessoal e profissional dos adolescentes
assistidos pelo Programa de Iniciação ao Trabalho Educativo. DATA:
23-10-08. PRAZO: 24 meses. VALOR: R$ 507,60, mensais, por ado-
lescente assistido, 23,02% de encargos, vale transporte e vale re-
feição. PROC. Nº 144-08.

PARTES: CRCRS e Informar Gerência de Documentos e Informações
Ltda. OBJETO: treinamento de 2 bibliotecários e 1 atendente, no
curso sobre "WINISIS". DATA: 28-10-08. PRAZO: até o final do
treinamento. VALOR: R$ 715,00. PROC. Nº 86-08.

PARTES: CRCRS e Proquill Produtos Químicos de Limpeza Ltda.
OBJETO: aquisição de papel higiênico. DATA: 27-10-08. PRAZO:
até a entrega total do material. VALOR: R$ 4.717,20. PROC. Nº 139-
08.
PARTES: CRCRS e DZL Distribuidora Zanatta Ltda. OBJETO: aqui-
sição de papel toalha. DATA: 30-10-08. PRAZO: até a entrega total
do material. VALOR: R$ 3.165,00. PROC. Nº 139-08.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

3ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CARTA-CONVITE Nº 19/2008

O CRECI/RS, torna público o resultado da licitação mo-
dalidade acima referida, sendo considerada vencedora a empresa abai-
xo nominada: Objeto: Aquisição de equipamentos de informática:
Item 1.1 Vencedora: Suporte Informática Ltda. CNPJ
91.672.626/0001-08, quinze computadores, valor total de R$
24.495,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).
Item 1.2 Aquisição de dez monitores. Vencedora: Mattei, Montano e
Cia. Ltda. CNPJ 72.037.294/0001-37, Valor Total R$ 3.870,00 (três
mil, oitocentos e setenta reais). Em 1.3 Aquisição de uma impressora,
modelo laser, monocolor. Vencedora: Suporte Informática, CNPJ
72.037.294/0001-37. Valor Total R$ 1.757,00 (um mil, setecentos e
cinqüenta e sete reais).

CARTA-CONVITE Nº 22/2008

O CRECI/RS, torna público o resultado da licitação mo-
dalidade acima referida, sendo considerada vencedora a empresa abai-
xo nominada: Objeto: Transmissão televisiva, CRECI/RS: Opinião
Livre Comunicação & Marketing Ltda., CNPJ 07.416.347/0001-69,
sito Av. Gen. Barreto Viana, 1175/805, Porto Alegre/RS, valor mensal
de R$ 3.700,00 (três mil, setecentos reais). Contrato período de seis
meses.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2008.
FLÁVIO KOCH

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2008

Processo Nº L-17/2008
Tipo: Menor Preço - Fundamentos: Leis 8.666/93 e 10520/02. Objeto:
contratação de empresa especializada para confecção de "Agenda
Semanal - 2009" e de empresa especializada para impressão de livro
"A História do Corecon-SP", conforme características contidas no
Edital e Anexo I - Especificações do Objeto. Data de abertura da
sessão: dia 14 de novembro de 2008, às 10:15 horas no site www.li-
citacoes-e.com.br. Edital disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br
e www.coreconsp.org.br , link "licitações" e na sede do CORECON-
SP: Rua Líbero Badaró, 425 - 14º andar, Centro, São Paulo, das 9h às
18h.

São Paulo, 31 de outubro de 2008.
WALDIR PEREIRA GOMES

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
5ª REGIÃO

RESULTADO DE ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral do CREF5/CE-MA-PI comunica que na
eleição realizada no dia 31 de outubro de 2008 foi declarada vencedora
a chapa AÇÃO E CONCIENTIZAÇÃO, com 572 votos válidos .

Fortaleza, 3 de novembro de 2008.
TOMÁZ JOCA NOLETO
Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 17 de Outubro de 2008 entre o Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo e CORTEZ DE LIMA
RECORTES ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 07.549.112/0001-45;
Objeto: Prestação de serviços de recortes e envio de toda e qualquer
publicação no Diário Oficial do estado de São Paulo e no Diário
Oficial da União; Fundamento Legal: art. 24, II da Lei nº.
8.666/1993; Processo: Dispensa de Licitação nº 10/2008, Vigência:
17/10/2008 a 16/10/2009; Dotação Orçamentária: 313201; Valor men-
sal: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais); Signatários: pelo Contratante,
Drª Ruth Miranda de Camargo Leifert - Presidente, pela Contratada,
Manoel Elias de Lima

Espécie: Contrato, firmado em 22 de Outubro de 2008 entre o Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo e a ACC Brasil In-
dústria e Comércio de Computadores Ltda, CNPJ nº
07.157.915/0001-54; Objeto: Fornecimento de 30 Desktops e 30 Mo-

nitores Multimídia; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993
c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº.
019/2008; Vigência: imediata; Dotação Orçamentária: 412004; Valor
total: R$ 92.850,00 (noventa e dois mil, oitocentos e cinqüenta reais);
Signatários: pelo Contratante, Drª Ruth Miranda de Camargo Leifert
- Presidente, e pela Contratada, Sr. Everson Passini.

Espécie: Contrato, firmado em 30/10/2008, entre o Conselho Re-
gional de Enfermagem de São Paulo e a HOOMAN MANI - M.E.,
CNPJ nº 08.431.383/0001-64; Objeto: Fornecimento de 25 (vinte e
cinco) Máquinas de Café Automáticas; Fundamento Legal: art. 2º da
Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão
Presencial nº. 032/2008; Vigência: imediata; Dotação Orçamentária:
412013; Valor total: R$ 118.050,00 (cento e dezoito mil e cinqüenta
reais); Signatários: pelo Contratante, Dra. Ruth Miranda de Camargo
Leifert e, pela Contratada, Sr. Hooman Mani.

Espécie: Contrato, firmado em 29 de Outubro de 2008 entre o Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo e Vertical Comércio e
Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda - ME, CNPJ nº
07.754.875/0001-28; Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, As-
seio e Conservação em São Paulo - Capital e Interior; Fundamento
Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002;
Processo: Pregão Presencial nº. 026/2008; Vigência: 01/11/2008 a
31/10/2009; Dotação Orçamentária: 313209; Valor total: R$
301.272,90 (trezentos e um mil, duzentos e setenta e dois reais e
noventa centavos); Signatários: pelo Contratante, Drª Ruth Miranda
de Camargo Leifert - Presidente, pela Contratada, Sr.Renato Rogeri.

Espécie: Contrato de Venda e Compra de Imóvel, firmado em
15/08/2008; Vendedor: CISA - Construtora e Incorporadora Ltda;
Comprador: Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo; Ob-
jeto: Imóvel localizado no Centro Empresarial Tech Tower, sito à Av.
Dr. Nelson D'ávila, 389, São José dos Campos - SP (sala comercial
141 A e vagas de garagem nº 13 (simples) e 30 A e B (duplas),
ambas no 2º Sub-solo); Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal
nº 8.666/93; Processo: Dispensa de Licitação nº 008/2008; Vigência:
imediata; Dotação Orçamentária: 421001; Valor: R$ 435.000,00 (qua-
trocentos e trinta e cinco mil reais); Signatários: pelo Vendedor,
Alexandre Chaim Sabonge, e, pelo Comprador, Drª. Ruth Miranda de
Camargo Leifert.

RETIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo retifica a
publicação veiculada em 06/10/2008, no Diário Oficial da União -
Seção 3 - nº 193, página 138, no Aviso de Dispensa de Licitação:
onde se lê "Dispensa de Licitação nº 008/2008"; leia-se: "Dispensa de
Licitação nº 012/2008".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 35/2008 - SRP

Objeto: Aquisição de Certificados SSL, através do Sistema de Re-
gistro de Preços; Edital: a partir de 05 de Novembro de 2008 das
09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Alameda Ribeirão
Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, SP/SP, ou no site www.corensp.org.br.
Entrega das Propostas: dia 17 de Novembro de 2008 às 09:30 horas.
Abertura das Propostas: a partir de 10h.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços, assinada em 30/10/2008; Objeto:
Aquisição de suprimentos de informática (toner); Fundamento Legal:
art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo:
Pregão Presencial nº. 031/2008; Prazo 12 meses; Dotação Orçamen-
tária: 312001; Adjudicação à Fera & Alves Comércio de Eletroe-
letrônicos Ltda - ME, CNPJ nº 08.665.323/0001-06, dos itens 01
(Valor Unitário de R$ 549,00) e 06 (Valor Unitário de R$ 615,00).

Cláudio Alves Porto
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 095-33/2007.
CONVENENTES: CREA-MG e A3EM - Associação dos Antigos
Alunos da Escola de Minas (019) - OBJETO: Repasse de recursos
proveniente de art´s sem a indicação da entidade conveniada (Ato
33). DATA: 04/09/08. CIDADE: Belo Horizonte/MG. FUND. LE-
GAL: Resolução nº 456 do CONFEA e Ato nº 33/2004 do CREA-
MG. VALIDADE: 03/09/09.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 157-33/2007.
CONVENENTES: CREA-MG e SEAMG - Sociedade dos Engenhei-
ros Agrimensores de Minas Gerais (078) - OBJETO: Repasse de
recursos proveniente de art´s sem a indicação da entidade conveniada
(Ato 33). DATA: 04/09/08. CIDADE: Belo Horizonte/MG. FUND.
LEGAL: Resolução nº 456 do CONFEA e Ato nº 33/2004 do CREA-
MG. VALIDADE: 03/09/09.




